CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA
ESTADO DE SÃO PAULO

EXMO. SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA

Moção de apelo  ao Governador  do Estado  de São
Paulo,  Tarcísio  de Freitas,  ao Secretário  de Saúde,
Eleuses Paiva e a DRS (Departamento Regional  de
Saúde)  para  que  disponibilizem  mais  vagas  de
cirurgias ginecológicas.

Nos termos do Art. 184 do Regimento Interno, apresento  Moção de Apelo, nos
seguintes termos:

Considerando  a  crescente  demanda  por  cirurgias  ginecológicas  na  região,
expressamos  nosso  apelo  urgente  para  que  sejam  disponibilizadas  mais  vagas  para  tais
procedimentos. Reconhecemos a importância vital dessas cirurgias para a saúde e bem-estar
das mulheres, e observamos com preocupação a falta de acesso adequado a esses serviços.

Entendemos  que  a  falta  de  vagas  para  cirurgias  ginecológicas  pode  resultar  em
agravamento  das  condições  de  saúde  das  mulheres,  bem  como  em  sofrimento  físico  e
emocional  desnecessário.  Além  disso,  a  demora  no  acesso  a  esses  procedimentos  pode
impactar  negativamente  a  qualidade  de  vida  e  a  produtividade  das  pacientes.

Nosso objetivo é garantir que todas as mulheres tenham acesso oportuno e digno aos
serviços de saúde ginecológica, promovendo assim a igualdade de acesso e a melhoria da
saúde da população feminina em nossa região.

Portanto,  solicitamos  respeitosamente  que  o  Governo  do  Estado  de  São  Paulo,
juntamente com o Secretário de Saúde e o Departamento Regional de Saúde, tomem medidas
imediatas para aumentar a oferta de vagas para cirurgias ginecológicas. Isso inclui a alocação
de  recursos  adequados,  a  contratação  de  mais  profissionais  de  saúde  especializados  e  a
otimização dos processos de triagem e agendamento.

Por  estas  razões,  propõe-se  a  presente  MOÇÃO  de  Apelo ao  Governador  do
Estado  de  São  Paulo,  Tarcísio  de  Freitas,  ao  Secretário  de  Saúde,  Eleuses  Paiva  e  a  DRS
(Departamento Regional de Saúde) para que disponibilizem mais vagas de cirurgias ginecológica,
requerendo que, aprovada a presente Moção, seja encaminhada ao Governador do Estado de
São Paulo, Tarcísio de Freitas, ao Secretário de Saúde, Eleuses Paiva e a DRS (Departamento
Regional de Saúde) e à imprensa da região.

Sala das Sessões, 15 de março de 2024.

Dionata Domingues
Vereador - PSDB

Rua Joseph Paul Julien Burlandy nº 250, Parque Gabriel - Hortolândia/SP - CEP: 13186-620
Fone/Fax: (19) 3897-9900 - Site: https://www.hortolandia.sp.leg.br

MOÇÃO Nº 59/2024

M
O

Ç
ÃO

 N
º 5

9/
20

24
 -

Pr
ot

oc
ol

o
nº

 1
58

5/
20

24
 re

ce
bi

do
 e

m
 1

8/
03

/2
02

4
10

:0
5:

38
 -

Es
ta

 é
 u

m
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 D

io
na

ta
 D

om
in

gu
es

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.h

or
to

la
nd

ia
.s

p.
le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 9

89
3-

5B
84

-F
D

3E
-0

8F
8.

Pag. 1/1

APROVADO
7ª Sessão Ordinária - 18/03/2024